ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR - DIREITO
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÓESE DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA PROVA

EDITAL 07/2022 . CANOAS

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE

CANOAS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe São conferidas
pelo Provimento nº 66/2011—PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para O processo seletivo de estagiários de
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 2ª Promotoria de Justiça Especializada
de Canoas, conformeAnexo I.

II — DIVULGAR informações referentes ao cronograma de atividades previsto, conforme segue:
a) Realização da Prova: 29 de abril de 2022, às 14h;
b) Realização das entrevistas: 03 de maio de 2022, às 14h (somente para OS

aprovados na prova escrita).
c) Local: Sede das Promotorias de Justiça Canoas - Rua Lenine Nequete, 200, Canoas;
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

III — RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico
ou de comunicação, bem como protetores auriculares, livros, Códigos, manuais, impressos ou
quaisquer anotações.

Canoas, 28 de abril de 2022.

João Paulo Fontoura de Medeiros,
Promotor de Justiça, responsável pelo processo seletivo, em substituição.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPÚBLICO

ANEXO I

EDITAL 07/2020 - CANOAS

INSCRIÇÓESHOMOLOGADAS:

Nome do Candidato Nº
Inscrição

Flavia Weigert Simon 01

Brenda Cristina dos Santos Silva 02

Gabriela Jappe Dutra 03

Daniela Ferrari Dietrichs 04

Júlia Brum Fischer 05

Felipe Zanette Welyky Marcal 05

Renata Marin Flach 07

João Victor Verissimoda Fonseca Avila 03

Karimy Fagundes Teixeira 09

Simone Latosinski 10

Thomas Kern Muller 12

Gerson Bottini Paranhos - 11 (não homologada - não apresentou currículo),